
 

CITTÀ DI SULMONA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 3 del 03/03/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 3 DEL 03/03/2022 
 

OGGETTO: Presa d’atto della carta di localizzazione dei pericoli da valanga e degli “indirizzi operativi per la 

gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale per la 

pianificazione di protezione civile territoriale 

L’anno duemilaventidue, addì tre, del mese di Marzo alle ore 15:00, ed in continuazione, in Sulmona, 

nell’aula consiliare del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale in  sessione straordinaria pubblica di 

prima convocazione, con la presenza dei Signori:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

DI PIERO GIANFRANCO SI  

NANNARONE TERESA SI  

DI BENEDETTO MIMMO SI  

LA GATTA ANTONELLA --  

GEROSOLIMO CRISTIANO SI  

PROIETTI MAURIZIO SI  

DI RIENZO CATERINA SI  

BALASSONE MAURIZIO SI  

FEBBO CLAUDIO ENRICO SI  
 

GEROSOLIMO ANDREA SI 

DI ROCCO FRANCO SI 

ZAVARELLA SALVATORE EZIO SI 

SANTILLI LUIGI -- 

MASCI VITTORIO SI 

LA PORTA ANTONIETTA SI 

LUPI JACOPO SI 

PERROTTA FRANCESCO SI 
 

Presenti n° 15   Assenti n° 2 

Assume la Presidenza il Presidente,  GEROSOLIMO CRISTIANO. 

Partecipa il Segretario Generale  NUNZIA BUCCILLI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riscontrata la regolarità della convocazione e la validità dell’adunanza, invita il Consiglio a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 3 del 03/03/2022 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

<< IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso: 

 che con deliberazione di consiglio comunale n. 2 del 15/01/2021 è stata approvato 

l’aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile, redatto secondo 

le linee guida per la pianificazione comunale ed intercomunale di emergenza approvate con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 521 del 23/07/2021; 

 

Dato atto che: 

 

 con DGR n. 559 del 13/09/2021 avente oggetto “L.R. n. 47/92 art. 2. Approvazione della 

carta di Localizzazione dei pericoli da Valanga (C.P.L.V.), contenente la localizzazione 

delle aree che presentano pericoli potenziali di caduta valanghe”veniva adottata la Carta 

di Localizzazione dei Pericoli da Valanga (C.P.L.V.) per l’intero territorio regionale; 

 la Regione Abruzzo, Dipartimento Territorio-Ambiente – Servizio Prevenzione dei Rischi i 

protezione civile, con nota prot 04927798/2021, acquisita agli atti di questo Comune al 

prot 41163 del 05/10/2021, avente per oggetto “Deliberazione di Giunta Regionale n. 559 

del 13 settembre 2021 - L.R. n.47/92 art. 2. Approvazione della Carta di Localizzazione 

dei Pericoli da Valanga (C.L.P.V.), contenente la localizzazione delle aree che presentano 

pericoli potenziali di caduta valanghe – notifica” , trasmetteva l’estratto degli elaborati del 

territorio comunale relativi allo studio della CVPL regionale; 

 

Dato atto inoltre che lo stesso dipartimento della Regione Abruzzo, con nota prot 

RA/0553352/21 del 15/12/2021, acquisita agli atti di questo Comune al prot 51749 del 16/12/2021, 

nelle more dell’aggiornamento delle linee guida regionali di cui alla DGR 521 del 23.7.2018, ha 

fornito gli “indirizzi operativi per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento 

nazionale e regionale per la pianificazione di protezione civile territoriale nell’ambito del rischio 

valanghe”; 

 

Rilevato che in detta nota sono contenuti gli scenari di evento ed i relativi danni attesi per 

ciascun livello di criticità e sono definite le azioni minime che il Sindaco, in qualità di autorità 

locale di Protezione Civile, ed i vari soggetti coinvolti, dovranno attuare a seguito dell’emanazione, 

da parte del Centro Funzionale d’Abruzzo, dei livelli d’allerta previsti (gialla, arancione, rossa); 

 

Richiamato l’art 12 del D.Lgs 1/2018 comma 4 “Il comune approva con deliberazione 

consiliare il piano di protezione civile comunale o di ambito, redatto secondo criteri e modalità da 

definire con direttive adottate ai sensi dell’articolo 15 e con gli indirizzi regionali di cui all’articolo 

11, comma 1, lettera b) ; la deliberazione disciplina, altresì, meccanismi e procedure per la 

revisione periodica e l’aggiornamento del piano, eventualmente  rinviandoli ad atti del Sindaco, 

della Giunta o della competente struttura amministrativa, nonché le modalità di diffusione ai 

cittadini”; 

 

Ritenuto quindi di dover provvedere al recepimento della Carta di Localizzazione dei Pericoli 

da Valanga (C.P.L.V.), nonché degli indirizzi  operativi sopra citati, ad integrazione del piano di 

emergenza comunale di Protezione Civile approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 2 

del 15/01/2021; 

  

Visto il D. Lgs. 267/2000; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 3 del 03/03/2022 

Rilevato che, al momento, il presente atto non comporta riflessi sulla situazione contabile e 

patrimoniale dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica; 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente deliberato; 

2) di prendere atto della carta di Localizzazione dei Pericoli da Valanga (C.P.L.V.) per l’intero 

territorio regionale approvata con DGR n. 559 del 13/09/2021 con oggetto “L.R. n. 47/92 

art. 2. Approvazione della carta di Localizzazione dei pericoli da Valanga (C.P.L.V.), 

contenente la localizzazione delle aree che presentano pericoli potenziali di caduta 

valanghe” e dell’estratto redatto dalla stessa Regione Abruzzo per il territorio comunale, 

acquisito agli atti di questo Comune al prot 41163 del 05/10/2021, avente per oggetto 

“Deliberazione di Giunta Regionale n. 559 del 13 settembre 2021 - L.R. n.47/92 art. 2. 

Approvazione della Carta di Localizzazione dei Pericoli da Valanga (C.L.P.V.), contenente 

la localizzazione delle aree che presentano pericoli potenziali di caduta valanghe – 

notifica”; 

3) di prendere atto, nelle more dell’aggiornamento delle linee guida regionali di cui alla DGR 

521 del 23.7.2018, degli “indirizzi operativi per la gestione organizzativa e funzionale del 

sistema di allertamento nazionale e regionale per la pianificazione di protezione civile 

territoriale nell’ambito del rischio valanghe” trasmessi con nota prot RA/0553352/21 del 

15/12/2021, acquisita agli atti di questo Comune al prot 51749 del 16/12/2021, dal 

Dipartimento Territorio-Ambiente – Servizio Prevenzione dei Rischi i protezione civile 

della Regione Abruzzo; 

4) di provvedere al recepimento della Carta di Localizzazione dei Pericoli da Valanga 

(C.P.L.V.), nonché degli indirizzi  operativi sopra citati, ad integrazione del piano di 

emergenza comunale di Protezione Civile approvato con deliberazione di consiglio 

comunale n. 2 del 15/01/2021; 

5) di demandare agli organi gestionali ed ai settori di competenza gli adempimenti 

consequenziali all’adozione del presente atto. >>. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta di deliberazione n. 371 del 18.02.2022 recante: <<   Presa d' atto 

della carta di localizzazione dei pericoli da valanga e degli "indirizzi operativi per la gestione 

organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale per la 

pianificazione di protezione civile territoriale". >>. 

 

Ascoltata la relazione del componente la Giunta Assessore Catia Di Nisio; 

 

Ascoltata la relazione del Consigliere Comunale Lupi, indicato quale relatore ai sensi dell' art. 19 

comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 

Consiliari; 

 

Preso atto che sulla su riportata proposta: 

 la competente 3^ Commissione Consiliare Permanente "Territorio e Servizi", nella seduta 

del  23.02.2022, verbale n. 1/2022, ha espresso parere favorevole alla unanimità; 

 

Visto l' art. 56 "Parere delle Commissioni espresso all' unanimità" del regolamento per il 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 3 del 03/03/2022 

funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari Permanenti; 

 

Previe le seguenti dichiarazioni di voto: 

- Nannarone:  Favorevole; 

- Febbo:   Favorevole; 

- Perrotta:  Favorevole; 

- Proietti:  Favorevole; 

- Di Rienzo:  Favorevole; 

- Balassone:  Favorevole; 

- Zavarella:  Favorevole; 

- La Porta:  Favorevole; 

- Masci:   Favorevole; 

- Lupi:   Favorevole; 

 

Posta dalla Presidente in votazione, per appello nominale,  la su riportata proposta di deliberazione  

n. 371 del 18.02.2022 recante: <<   Presa d' atto della carta di localizzazione dei pericoli da 

valanga e degli "indirizzi operativi per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di 

allertamento nazionale e regionale per la pianificazione di protezione civile territoriale". >>. 

 

 

Con il seguente risultato della votazione: 

- Consiglieri presenti: n. 15; 

- Consiglieri assenti: n.  2 ( La Gatta e Santilli ) 

- Voti favorevoli: n. 15 ; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, alla unanimità,   la su riportata proposta di deliberazione n. 371 del 

18.02.2022 recante: <<   Presa d' atto della carta di localizzazione dei pericoli da valanga e 

degli "indirizzi operativi per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento 

nazionale e regionale per la pianificazione di protezione civile territoriale". >>. 

 

Di seguito, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Posta dalla Presidente in votazione, per appello nominale,  la immediata eseguibilità della presente 

deliberazione; 

 

Con il seguente risultato della votazione: 

- Consiglieri presenti: n. 15; 

- Consiglieri assenti: n.  2 ( La Gatta e Santilli ) 

- Voti favorevoli: n. 15 ; 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 
 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 3 del 03/03/2022 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 371 del 18/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Dirigente/P.O.  NUNZIA BUCCILLI in data 18/02/2022. 
 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Presidente Segretario Generale 

 GEROSOLIMO CRISTIANO  NUNZIA BUCCILLI 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 641 

Il 17/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 3 del 03/03/2022 con oggetto: 

Presa d’atto della carta di localizzazione dei pericoli da valanga e degli “indirizzi operativi per la 

gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale per la 

pianificazione di protezione civile territoriale 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 17/03/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


